GABINETE DO DEPUTADO WILKER BARRETO

 ANO: 2023 REQUERIMENTO N.º 325

AUTOR: DEPUTADO WILKER BARRETO-CIDADANIA.

ASSUNTO: Requer à Mesa Diretora, com aquiescência do douto Plenário, nos termos

regimentais, que seja encaminhado expediente, pelo seio da Comissão de Segurança

Pública, na forma de Convite ao Secretário de Segurança do Estado do Amazonas e ao

Comandante da Polícia Militar para que estes prestem esclarecimentos acerca do

planejamento da pasta e apresentem as ações para o exercício de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Deputados (as),

JUSTIFICATIVA

Apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o encaminhamento

de expediente, pelo seio da Comissão de Segurança Pública, na forma de Convite ao

Secretário de Segurança Pública do Estado do Amazonas e ao Comandante da Polícia Militar

para que estes prestem esclarecimentos acerca do planejamento da pasta e apresentem as

ações para o exercício de 2023.

A segurança pública é um dos pilares que sustentam a sociedade, a

sensibilidade desse setor no Estado do Amazonas, infelizmente, requer ações por parte de

todas as estruturas do Poder Público. O ofício fiscalizador deste Parlamento demonstra

imperativa a perquirição profunda por parte desta Casa de Leis, a fim de asseverar que sejam

tomadas as decisões mais acertadas no sentido de combater a criminalidade e resguardar a

integridade dos cidadãos amazonenses e, por fim, caminhar para um Estado impenetrável.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7E4273C0000C0508 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 23/02/2023 16:01:18

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.006667:

PÁGINA 1

GABINETE DO DEPUTADO WILKER BARRETO

Em face de todos os deveres atribuídos tanto aos chefes da pasta quanto a

Assembleia Legislativa do Amazonas, resta clarividente a necessidade da arguição aqui

pretendida para que sejam apresentados o planejamento e as ações que serão implementadas

ao longo do corrente ano, possibilitando a contribuição dos Deputados, bem como a análise

no emprego de recursos e das condutas adotadas pelos órgãos envolvidos na gestão deste

segmento.

Ato contínuo é importante mencionar o papel do Estado na garantia de um

serviço de segurança pública de excelência, tendo em vista as arrecadações superavitárias que

garantem a destinação de recursos que, se bem empregados, podem ser traduzidas em ações

extremamente positivas neste sentido, cujo resultado pode representar um Amazonas mais

fortalecido e seguro.

Desta forma decerto a imprescindibilidade da realização de reunião das

autoridades supramencionadas, defrontando-as com o percentual do Orçamento para 2023

direcionado a Segurança Pública que representa certa de 11,2% do total, valor estimado em

R$ 2,648 bilhões e contrapondo-o com o planejamento para este exercício.

Isto posto, e por entender que é justa a pauta, reitero a importância de

encaminhamento, pelo Seio da Comissão de Segurança Pública, de Convite ao Secretário de

Segurança Pública do Estado do Amazonas e ao Comandante da Polícia Militar para

elucidação dos pontos acima arguidos.

Plenário Ruy Araújo, 23 de fevereiro de 2023.

WILKER BARRETO

Deputado Estadual – Cidadania

Líder da Minoria

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7E4273C0000C0508 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 23/02/2023 16:01:18

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.006667:

PÁGINA 2